
СОВЕТ ДЕПУТАТОВ КСТОВСКОГОМУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
НИЖЕГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ
29 мая 2025 года № 689

О внесении изменений в решение Совета депутатов Кстовского
муниципального округа Нижегородской области от 28 марта 2023 № 363

«Об утверждении Положения об организации и проведении
общественных обсуждений и публичных слушаний по вопросам
градостроительной деятельности на территории Кстовского

муниципального округа Нижегородской области»

В соответствии с Конституцией Российской Федерации,
Градостроительным кодексом Российской Федерации, Федеральным
законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ № «Об общих принципах
организации местного самоуправления в Российской Федерации»,
Законом Нижегородской области от 23 декабря 2014 года № 197-З «О
перераспределении отдельных полномочий между органами местного
самоуправления муниципальных образований Нижегородской области и
органами государственной власти Нижегородской области»,

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ РЕШИЛ:

1. Внести в Положение об организации и проведении общественных
обсуждений и публичных слушаний по вопросам градостроительной
деятельности на территории Кстовского муниципального округа Нижегородской
области», утвержденное решением Совета депутатов Кстовского
муниципального округа Нижегородской области от 28 марта 2023 № 363 (далее -
Положение), следующие изменения:

1.1. в пункте 2.4 раздела 2 Положения слова «(htt"://"ubli�_h��ring.bing�s�ft-
�ffi��.ru)» исключить;

1.2. раздел 3 Положения изложить в следующей редакции:
«3. Срок проведения общественных обсуждений и публичных слушаний

3.1. Срок проведения общественных обсуждений:
а) по проектам генеральных планов и проектам, предусматривающим

внесение изменений в генеральные планы, с момента оповещения жителей
Кстовского муниципального округа об их проведении до дня опубликования



2

заключения о результатах общественных обсуждений не может превышать
один месяц;

б) по проектам правил землепользования и застройки, или проектам о
внесении изменений в правила землепользования и застройки не более одного
месяца со дня опубликования такого проекта;

в) по проектам планировки территории, проектам межевания территории и
проектам, предусматривающим внесение изменений в них, со дня оповещения
жителей Кстовского муниципального округа об их проведении до дня
опубликования заключения о результатах общественных обсуждений не может
быть менее четырнадцати дней и более тридцати дней;

г) по проектам правил благоустройства территорий и проектам,
предусматривающим внесение изменений в правила благоустройства, со дня
опубликования оповещения о начале общественных обсуждений до дня
опубликования заключения о результатах общественных обсуждений не
может быть менее одного месяца и более трех месяцев.

3.2. Срок проведения публичных слушаний:
а) по проектам решений о предоставлении разрешения на условно

разрешенный вид использования земельного участка или объекта
капитального строительства со дня оповещения жителей Кстовского
муниципального округа об их проведении до дня опубликования заключения о
результатах публичных слушаний не может быть более одного месяца;

б ) п о проектам решений о предоставлении разрешения на отклонение
от предельных параметров разрешенного строительства, реконструкции
объектов капитального строительства, со дня оповещения жителей Кстовского
муниципального округа об их проведении до дня опубликования заключения о
результатах публичных слушаний не может быть более одного месяца.»;

1.3. в пункте 4.2 раздела 4 Положения слова «(kst�v�.52g�v.ru)» исключить;
1.4. пункт 4.3 раздела 4 Положения признать утратившим силу;
1.5. пункт 4.8 раздела 4 Положения изложить в следующей редакции:
«4.8. Информационные стенды, на которых размещаются оповещения о

начале общественных обсуждений и публичных слушаний, должны
соответствовать следующим требованиям:

а) размещение на доступных для просмотра местах;
б) текст материалов, размещаемых на информационных стендах, должен

быть напечатан удобным для чтения черным шрифтом на белом фоне.
Размещение информации на информационных стендах и контроль за

состоянием такой информации в г.Кстово осуществляется:
- в отношении информации, касающейся проектов генеральных планов,

проектов правил землепользования и застройки, проектов планировки
территории и проектов межевания территории, проектов предусматривающих
внесение изменений в один из указанных утвержденных документов, проектов
решений о предоставлении разрешения на условно разрешенный вид
использования земельного участка или объекта капитального строительства,
проектов решений о предоставлении разрешения на отклонение от
предельных параметров разрешенного строительства, реконструкции объектов
капитального строительства - сотрудниками управления архитектуры и



3

градостроительства администрации Кстовского муниципального округа в
отношении информации,

- в отношении информации, касающейся проектов правил благоустройства
территорий, а также проектов, предусматривающих внесение изменений в
утвержденные правила благоустройства территории - сотрудниками отдела
административно-технического и жилищного контроля администрации
Кстовского муниципального округа Нижегородской области.

Размещение информации на информационных стендах административно-
территориальных образований, входящих в состав Кстовского муниципального
округа Нижегородской области, и контроль за состоянием такой информации
осуществляется сотрудниками территориальных отделов управления
территориями администрации Кстовского муниципального округа.»;

1.6. абзац второй пункта 4.9 раздела 4 Положения изложить в следующей
редакции:

«Консультирование посетителей экспозиции по проектам генеральных
планов, проектам правил землепользования и застройки, проектам планировки
территории и проектам межевания территории, проектам, предусматривающим
внесение изменений в один из указанных утвержденных документов, проектам
решений о предоставлении разрешения на условно разрешенный вид
использования земельного участка или объекта капитального строительства,
проектам решений о предоставлении разрешения на отклонение от
предельных параметров разрешенного строительства, реконструкции объектов
капитального строительства осуществляется ответственным сотрудником
управления архитектуры и градостроительства администрации Кстовского
муниципального округа и (или) разработчиком проекта, подлежащего
рассмотрению на общественных обсуждениях или публичных слушаниях в дни и
часы, указанные в оповещении о начале общественных обсуждений или
публичных слушаний.»;

1.7. дополнить пункт 4.9 раздела 4 Положения абзацем следующего
содержания:

«Консультирование посетителей экспозиции по проектам правил
благоустройства территорий, а также проектам, предусматривающим внесение
изменений в утвержденные правила благоустройства территории осуществляется
ответственным сотрудником отдела административно-технического и
жилищного контроля администрации Кстовского муниципального округа
Нижегородской области.»;

1.8. в пункте 5.1 раздела 5 Положения слова «в постановлении» заменить
словами «в распоряжении», абзац второй исключить;

1.9. Приложение 3 к Положению изложить согласно приложению № 1
к настоящему решению;

1.10. Приложение 4 к Положению изложить согласно приложению № 2 к
настоящему решению;

1.11. Приложение 5 к Положению изложить согласно приложению № 3 к
настоящему решению;

1.12. Приложение 6 к Положению изложить согласно приложению № 4 к
настоящему решению;



4

1.13. Приложение 7 к Положению изложить согласно приложению № 5 к
настоящему решению;

1.14. Приложение 8 к Положению изложить согласно приложению № 6 к
настоящему решению;

1.15 Приложение 9 к Положению изложить согласно приложению № 7 к
настоящему решению;

1.16. Приложение 10 к Положению изложить согласно приложению № 8 к
настоящему решению;

1.17. Приложение 11 к Положению изложить согласно приложению № 9 к
настоящему решению;

1.18. Приложение 12 к Положению изложить согласно приложению № 10 к
настоящему решению.

2. Настоящее решение вступает в силу на следующий день после его
официального опубликования.

3. Обнародовать настоящее решение, опубликовав его в газете «Маяк», в
сетевом издании «Маяк» и разместить на официальном сайте администрации
Кстовского муниципального округа Нижегородской области.

4. Направить решение в администрацию Кстовского муниципального округа
Нижегородской области.

5. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную
комиссию Совета депутатов Кстовского муниципального округа Нижегородской
области по местным органам власти и соблюдению законности.

Председатель Совета депутатов Глава местного самоуправления

_____________Ю.С. Медведев _________________И.Г. Уланов



5

Приложение № 1
к решению Совета депутатов
Кстовского муниципального округа
Нижегородской области
от «29» мая 2025 года № 689

«Приложение 3
к Положению

Перечень учреждений, в которых оборудованы информационные стенды
для размещения оповещений о начале общественных обсуждений

и публичных слушаний
N
п/п

Населенный
пункт/микрорайон

Муниципальное
учреждение/организация

Адрес муниципального
учреждения/организации

1. г. Кстово Администрация Кстовского
муниципального округа

Нижегородская обл., Кстовский
муниципальный округ, г. Кстово,
пл. Ленина, д. 4

2. д. Афонино Афонинский территориальный
отдел Кстовского
муниципального округа

Нижегородская обл., Кстовский
муниципальный округ, д.
Афонино, ул.Магистральная,
д.73а

3
с. Безводное Безводнинский

территориальный отдел
Кстовского муниципального
округа

Нижегородская обл., Кстовский
муниципальный округ, с.
Безводное, улица
Архангельской, д. 22

4 с. Ближнее
Борисово

Ближнеборисовский
территориальный отдел
Кстовского муниципального
округа

Нижегородская обл., Кстовский
муниципальный округ, с.
Ближнее Борисово, ул.
Центральная, д. 2Г.

5 с. Большая Ельня Большеельнинский
территориальный отдел
Кстовского муниципального
округа

Нижегородская обл., Кстовский
муниципальный округ,
п.Ждановский, ул. Школьная,
д.19.

6 с. Большое Мокрое Большемокринский
территориальный отдел
Кстовского муниципального
округа

Нижегородская обл., Кстовский
муниципальный округ, с.
Большое Мокрое, ул.Школьная,
д.8-А

7 с. Запрудное Запрудновский
территориальный отдел
Кстовского муниципального
округа

Нижегородская обл., Кстовский
муниципальный округ,
с.Запрудное, ул.Юбилейная,
д.17

8 д. Новоликеево Новоликеевский
территориальный отдел
Кстовского муниципального
округа

Нижегородская обл., Кстовский
муниципальный округ,
д.Новоликеево, ул.Ленина, д.3

9 д. Прокошево Прокошевский территориальный
отдел Кстовского

Нижегородская обл., Кстовский
муниципальный округ, д.



6

муниципального округа Прокошево, ул. Молькова, д. 8-
А

10 с. Работки Работкинский территориальный
отдел Кстовского
муниципального округа

Нижегородская обл., Кстовский
муниципальный округ, с.
Работки , ул.Ленина, д.11

11 д. Ройка Ройкинский территориальный
отдел Кстовского
муниципального округа

Нижегородская обл., Кстовский
муниципальный округ,
п.Селекционной станции, д.19

12 с. Слободское Слободской территориальный
отдел Кстовского
муниципального округа

Нижегородская обл, Кстовский
муниципальный округ,
д.Подлесово, д. 5а.

13 с. Чернуха Чернухинский территориальный
отдел Кстовского
муниципального округа

Нижегородская обл., Кстовский
муниципальный округ, с.
Чернуха, ул. Троицкого, д. 144.

14 с. Чернышиха Чернышихинский
территориальный отдел
Кстовского муниципального
округа

Нижегородская обл., Кстовский
муниципальный округ,
с.Чернышиха, д. 4

»



7

Приложение № 2
к решению Совета депутатов
Кстовского муниципального округа
Нижегородской области
от «29» мая 2025 года № 689

«Приложение 4
к Положению

форма

Журнал учета посетителей экспозиции проекта, подлежащего
рассмотрению на общественных обсуждениях или публичных слушаниях.

Общественные обсуждения (публичные слушания) по проекту:
____________________________________________________________________________
____________________________________________________________________________
____________________________________________________________________________

___________________________
(указывается проект, подлежащий рассмотрению на общественных обсуждениях/публичных слушаниях)

Экспозиция по адресу:
________________________________________________________________
с _________________ по __________________

№
п/п

Фамилия, имя,
отчество физического
лица/наименование
юридического лица в

случае
представительства его

интересов

Дата рождения
физического
лица/ОГРН

юридического
лица

Адрес места
жительства

(регистрации)/места
нахождения

Реквизиты
документа,

устанавливающего
или

удостоверяющего
права на
земельные

участки, объекты
капитального
строительства,
помещения (при

наличии)



8

»



9

Приложение № 3
к решению Совета депутатов
Кстовского муниципального округа
Нижегородской области
от «29» мая 2025 года № 689

«Приложение 5
к Положению

Форма
внесения участниками общественных обсуждений предложений и

замечаний (для физических лиц)

В комиссию по вопросам
землепользования и застройки
Кстовского муниципального округа
Нижегородской области
от___________________________________
____
_____________________________________
____
_____________________________________
____

(фамилия, имя, отчество (при наличии)

Дата рождения
________________________

Адрес места жительства
(регистрации):_________________
_____________________________
_____________________________
_________

Предложения (замечания) по проекту
____________________________________________________________________________

_______
(название проекта, подлежащего рассмотрению на общественных обсуждениях)

_______________________________________________________________________________
________

Изложение сути предложений и замечаний по проекту:
_______________________________________________________________________________
_______________________________________________________________________________
_______________________________________________________________________________
_______________________________________________________________________________
________________________________



10

Представлены следующие документы:
1.

___________________________________________________________________________
2.

___________________________________________________________________________
3.

___________________________________________________________________________
4.

___________________________________________________________________________
______________________ ________________/________________________

(дата) (подпись) (фамилия, инициалы)

Заявление о согласии на обработку персональных данных
Я,________________________________________________________

_____
(фамилия, имя, отчество (при наличии)

в связи с участием в общественных
обсуждениях по
проекту________________________________________________________
___
______________________________________________________________
______________________________________________________________
____________

(название проекта, подлежащего рассмотрению на общественных обсуждениях)

даю согласие администрации Кстовского муниципального округа
Нижегородской области в лице Комиссии по вопросам землепользования
и застройки Кстовского муниципального округа Нижегородской области на
обработку персональных данных (любое действие (операция) или
совокупность действий (операций), совершаемых с использованием
средств автоматизации или без использования таких средств с
персональными данными, включая сбор, запись, систематизацию,
накопление, хранение, уточнение (обновление, изменение), извлечение,
использование, передачу (распространение, предоставление, доступ),
обезличивание, блокирование, удаление, уничтожение персональных
данных).

Я согласен(а), что персональные данные, в том числе: фамилия,
имя, отчество, дата рождения, адрес места жительства (регистрации)
будут включены в перечень принявших участие в рассмотрении проекта
участников общественных обсуждений, являющийся приложением к
протоколу общественных обсуждений, проводимых с «___» _______
_____ г. по «____» ______ _____ г.

Согласие предоставляется с момента подписания настоящего
согласия на обработку персональных данных и действительно до
минования надобности.



11

________________ ___________________
(подпись) (фамилия и инициалы)

«_____»_______________г.
(дата)

»



12

Приложение № 4
к решению Совета депутатов
Кстовского муниципального округа
Нижегородской области
от «29» мая 2025 года № 689

«Приложение 6
к Положению

Форма
внесения участниками общественных обсуждений предложений и

замечаний (для юридических лиц)

В комиссию по вопросам
землепользования и застройки
Кстовского муниципального округа
Нижегородской области
от___________________________________
____
_____________________________________
____

(полное наименование юридического лица)

_____________________________________
____
(основной государственный
регистрационный номер)
Место нахождения юридического
лица:
_____________________________
___ (юридический, почтовый адрес)

_____________________________
_____________________________
______

Предложения (замечания) по проекту
____________________________________________________________________________

_______
(название проекта, подлежащего рассмотрению на общественных обсуждениях)

_______________________________________________________________________________
________

Изложение сути предложений и замечаний по проекту:
_______________________________________________________________________________
_______________________________________________________________________________
__________________представлены следующие документы:

1.



13

___________________________________________________________________________
2.

___________________________________________________________________________
3.

___________________________________________________________________________
4.

___________________________________________________________________________

______________________ ________________/________________________
(дата) (подпись) (ФИО)

»

Приложение № 5
к решению Совета депутатов
Кстовского муниципального округа
Нижегородской области
от «29» мая 2025 года № 689

«Приложение 7
к Положению

форма

Форма
внесения участниками публичных слушаний предложений и замечаний

(для физических лиц)

В комиссию по вопросам
землепользования и застройки
Кстовского муниципального округа
Нижегородской области
от___________________________________
____
_____________________________________
____
_____________________________________
____

(фамилия, имя, отчество (при наличии)

Дата рождения
________________________

Адрес места жительства
(регистрации):_________________
_____________________________
_____________________________



14

_________

Предложения (замечания) по проекту
____________________________________________________________________________

_______
(название проекта, подлежащего рассмотрению на публичных слушаниях)

_______________________________________________________________________________
________

Изложение сути предложений и замечаний по проекту:
_______________________________________________________________________________
_______________________________________________________________________________
__________________представлены следующие документы:

1.
___________________________________________________________________________

2.
___________________________________________________________________________

3.
___________________________________________________________________________

4.
___________________________________________________________________________
______________________ ________________/________________________

(дата) (подпись) (фамилия, инициалы)

Заявление о согласии на обработку персональных данных
Я,________________________________________________________

_____
(фамилия, имя, отчество (при наличии)

в связи с участием в публичных слушаниях по
проекту________________________________________________________
___
______________________________________________________________
______________________________________________________________
____________

(название проекта, подлежащего рассмотрению на публичных слушаниях)

даю согласие администрации Кстовского муниципального округа
Нижегородской области в лице Комиссии по вопросам землепользования



15

и застройки Кстовского муниципального округа Нижегородской области на
обработку персональных данных (любое действие (операция) или
совокупность действий (операций), совершаемых с использованием
средств автоматизации или без использования таких средств с
персональными данными, включая сбор, запись, систематизацию,
накопление, хранение, уточнение (обновление, изменение), извлечение,
использование, передачу (распространение, предоставление, доступ),
обезличивание, блокирование, удаление, уничтожение персональных
данных).

Я согласен(а), что персональные данные, в том числе: фамилия,
имя, отчество, дата рождения, адрес места жительства (регистрации)
будут включены в перечень принявших участие в рассмотрении проекта
участников публичных слушаний, являющийся приложением к протоколу
публичных слушаний, проводимых с «___» _______ _____ г. по «____»
______ _____ г.

Согласие предоставляется с момента подписания настоящего
согласия на обработку персональных данных и действительно до
минования надобности.

________________ ___________________
(подпись) (фамилия и инициалы)

«_____»_______________г.»
(дата)



16

Приложение № 6
к решению Совета депутатов
Кстовского муниципального округа
Нижегородской области
от «29» мая 2025 года № 689

«Приложение 8
к Положению

Форма
внесения участниками публичных слушаний предложений и замечаний

(для юридических лиц)

В комиссию по вопросам
землепользования и застройки
Кстовского муниципального округа
Нижегородской области
от___________________________________
____
_____________________________________
____
(полное наименование юридического лица)
_____________________________________
____
(основной государственный
регистрационный номер)
Место нахождения юридического
лица:
_____________________________
___ (юридический, почтовый адрес)
_____________________________
_____________________________
______

Предложения (замечания) по проекту
_______________________________________________________________________________

________
(название проекта, подлежащего рассмотрению на публичных слушаниях)

_______________________________________________________________________________
________
Изложение сути предложений и замечаний по проекту:
_______________________________________________________________________________
_______________________________________________________________________________
__________________

Представлены следующие документы:
1.

___________________________________________________________________________
2.



17

___________________________________________________________________________
3.

___________________________________________________________________________
4.

___________________________________________________________________________
______________________ ________________/________________________

(дата) (подпись) (ФИО)»



18

Приложение № 7
к решению Совета депутатов
Кстовского муниципального округа
Нижегородской области
от «29» мая 2025 года № 689

«Приложение 9
к Положению

Приложение к протоколу
общественных обсуждений от ______

Перечень участников общественных обсуждений, принявших участие
в рассмотрении проекта

_______________________________________________________________
______

(указывается проект, подлежащий рассмотрению на общественных обсуждениях)

Экспозиция проекта проводилась с _________________ по
_________________ по
адресу:________________________________________________________
____

N
п/п

Фамилия, имя,
отчество (при
наличии), дата

рождения физического
лица/ наименование,
ОГРН юридического

лица в случае
представительства его

интересов

Адрес места
жительства

(регистрации)/ места
нахождения

Реквизиты документа,
устанавливающего или

удостоверяющего права на
земельные участки, объекты
капитального строительства,
помещения (при наличии)

»



19

Приложение № 8
к решению Совета депутатов
Кстовского муниципального округа
Нижегородской области
от «29» мая 2025 года № 689

«Приложение 10
к Положению

Приложение к протоколу
публичных слушаний от ______

Перечень участников публичных слушаний, принявших участие
в рассмотрении проекта

_______________________________________________________________
_____

(указывается проект, подлежащий рассмотрению на публичных слушаниях)

Экспозиция проекта проводилась с _________________ по
_________________ по
адресу:________________________________________________________
____

Собрание участников публичных слушаний проведено «____»_________
_____г. в ___________ часов по адресу:
_________________________________

N
п/п

Фамилия, имя,
отчество (при
наличии), дата

рождения физического
лица/ наименование,
ОГРН юридического

лица в случае
представительства его

интересов

Адрес места
жительства

(регистрации)/ места
нахождения

Реквизиты документа,
устанавливающего или

удостоверяющего права на
земельные участки, объекты
капитального строительства,
помещения (при наличии)

»



20



21

Приложение № 9
к решению Совета депутатов
Кстовского муниципального округа
Нижегородской области
от «29» мая 2025 года № 689

«Приложение 11
к Положению

Протокол общественных обсуждений
________________________________________________

(дата составления протокола)

Общественные обсуждения по
______________________________________

___________________________________________________________________________
_______

(указывается проект, подлежащий рассмотрению на общественных обсуждениях)

проводятся на территории:
____________________________________________.

Организатор общественных обсуждений – Комиссия по вопросам
землепользования и застройки Кстовского муниципального округа
Нижегородской области (далее – Комиссия).
Оповещение о проведении общественных обсуждений по проекту
было
опубликовано___________________________________________________
,

(дата и источник опубликования)

размещено на сайте_________________________________________.
(дата размещения и сайт)

Экспозиция проекта проводилась:
_________________________________________________.

(дата, время и место проведения экспозиции проекта)

Предложения и замечания участников общественных обсуждений
принимались с_____________________________ по
___________________________

(срок, в течение которого принимались предложения и замечания участников общественных обсуждений)

Перечень информационных материалов к проекту:
______________________________________________________________
______
Предложения и замечания участников общественных обсуждений:
1) предложения и замечания граждан, являющихся участниками
общественных обсуждений и постоянно проживающих на территории, в
пределах которой проводятся общественные обсуждения:
______________________________________________________________
______



22

2) предложения и замечания иных участников общественных обсуждений:
______________________________________________________________

______
Председатель Комиссии
_____________________________ ________________________
____________________________

(подпись) (Фамилия, И.О.)

Секретарь Комиссии________________
(Фамилия, И.О.)»



23

Приложение № 10
к решению Совета депутатов
Кстовского муниципального округа
Нижегородской области
от «29» мая 2025 года № 689

«Приложение 12
к Положению

Протокол публичных слушаний
________________________________________________

(дата составления протокола)
Публичные слушания по

___________________________________________
___________________________________________________________________________

________
(указывается проект, подлежащий рассмотрению на публичных слушаниях)

проводятся на территории:
____________________________________________.

Организатор публичных слушаний – Комиссия по вопросам
землепользования и застройки Кстовского муниципального округа
Нижегородской области (далее – Комиссия).
Оповещение о проведении публичных слушаний по проекту
было
опубликовано___________________________________________________
,

(дата и источник опубликования)

размещено на
сайте_________________________________________________________________.

(дата размещения и сайт)

Экспозиция проекта проводилась:
_________________________________________________.

(дата, время и место проведения экспозиции проекта)
Предложения и замечания участников публичных слушаний принимались
с_____________________________ по ___________________________

(срок, в течение которого принимались предложения и замечания участников общественных обсуждений)

Перечень информационных материалов к проекту:
______________________________________________________________
__
Предложения и замечания участников публичных слушаний:
1) предложения и замечания граждан, являющихся участниками
публичных слушаний и постоянно проживающих на территории, в
пределах которой проводятся общественные обсуждения:



24

______________________________________________________________
______
2) предложения и замечания иных участников публичных слушаний:
______________________________________________________________

______

Председатель Комиссии _____________________________
___________

(подпись)
(Фамилия, И.О.)

Секретарь Комиссии________________
(Фамилия, И.О.)»


